Qui temeraria Judicia & suspensiones à culpâ mortali excusant, cum tamen illa sint falsa de proximis testimonia: licet non ad extra manifestata, illi utiq; aliquatenus à mortali excusabunt eadem, dum ore tenus produuntur, vel in iudicium producuntur, horum sunt, quæ sequuntur.

Propo

PROPOSITIO VI.

*Ad tuendam vitam, vel tormenta gra-
via vitanda: cui vis licet proximo fal-
sum crimen affingere.*

10. **C**Ujus ecce rationem: possum tali
crimen occultum, sed verum, cur
non & falsum obijcere, cum tamen utrumq;
sit infamare, sive occultum reveles, sive fal-
sum imponas illum Sodomia, hæresis, & ex-
communicationis insimulando & accusan-
do? sibi enim id imputet, maxime, si sit falsus
testis: unde & poterit, pergit consequenter
Author publicas scripturas quis e mentiri &
Notarius publicus ad hoc induci, præsertim,
si eidem constaret de accusati innocentia:
nec est, quod quis obijciat per similia aperiri
ostium ad evertenda judicia publica: contra
enim est, quod dum falsi testes quacunque
arte repelluntur, publica judicia firmantur
potius, quam infirmentur. Quæ omnia Au-
thor aliqua absolute, alia sub alterius larvâ
asserendo adducit nihilominus omnia pro-
babilio-

babilio-

babilia existimans, cum omnis actus humanus sit (secundum novas probabilistas) licitus, qui non impingit evidenter in aliquam legem obligatoriam vehementer, & dum quis dubitat, an aliqua lex ad aliquem casum se extendat, non teneatur ad observantiam illius: utique in casibus propositis circa legem Decalographicam non loquendi scilicet contra proximum falsum testimonium, cum dubitetur an ea, ad casus propositos se extendat, cessabit obligatio illius.

II. At si proximo falsum crimen obijcere, idque juramento confirmare (nulli enim testi, nisi jurato creditur) non sit contra octavum Decalogi Præceptum delinquere, nescio an unquam contra illud peccari poterit. An ergo mentiri licitum esse potest? nullatenus. Proinde nec proximo falsum crimen affingere, quod formalissime mentiri est.

Lessius de Jure & Justitia lib. 2. cap. 30. dubio 1. quærit an testis ratione falsi testimonij teneatur ad restitutionem & respondet, quod si sciens vel ex crassa ignorantia dixit falsum testimonium, ratione cuius alter injuste damnatus acceperit, tenetur ad restitutionem dam-

norum

norum in solidum. Et paulò post: si ratione falsi testimonij mors vel mutilatio est inferenda tenetur testis sua dicta retractare, quamvis ipsi similis poena periculum crearetur, ut communiter docent Doctores, quisquis enim tenetur damnum, quod alteri intulit, & inique patravit avertere etiam cum pari damno suo, ut patet in restitutione fama, pecunie, honoris: nam in pari damno melior debet censerì conditio innocentis. Quibus certe verbis contra superiorum assertorem sentit Lessius contra justitiam graviter peccare jam dictum testem. Quod autem mentiatur falsum testimonium proferendo, in ipsis verbis claret falsum enim, & contra mentem loqui, quid aliud, quam mentiri est?